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‘ Date ; 30 Mars 2000
Dossier n° : B212.0.005
DIRECTION REGIONALE ILE-DE-FRANCE
Damaing de Saint-Paul

B.P.ar
TE4TD SAINT-REMY-LES-CHEVAEUSE

SERVICE ACOUSTIQUE

) 01.30.85,23.29
B 0130.85.34.72
RAPPORT D’ESSAIS N° 1
ESSAIS FEEALISES :

sur ; Parguet contrecollé flottant 8,5 mm sur sous-couche TRAMISOL FIBRE.

A la demands de :

TRAMICO

Tour Honizon

56, Quai de Dion Bouton
92800 PUTEAUX

Pour le compte de | TRAMICO

LIEU DES ESSAIS : Saint-Rémy-Lés-Chevreuse Date : 02/03/00

ECHANTILLONS OU CORPS D'EPREUVE :
provenant de | TRAMICO

recus 2u C.E.B.T.P. sous le n® 46557 - Le : 18/01/00

NATURE DES ESSAIS :  Détermination de I'Efficacité AL des revétements de sol

OBSERVATIONS / DEROGATIONS :  Les positions de la machine & chocs dérogent aux
procédures d’essais CEBTP (mais restent conformes
a la norme)

Le présent rapport d'essais comperle 9 pages donl 4 pages d'annexss. Sauf autorisation préstable, i) weat wilissble, 3 des fins commerdiales ou
publichaires, g roprodudion intdgrale. Les riultals ohtenis mesont pas gindralishles s jostification de la roprésentativie des dxhantillons &
e smsais, Saul demande cprese, |5 dchantillons ne seroni pas conservids apris Taval du ropport desais.
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Dossier n® B212.0.005 F

» A la demande de TRAMICO, Tour Horizon, 52 Quai de Dion Bouton, 92800 PUTEAUX, le
Centre Expérimental de Recherches et d'Etudes du Béitiment et des Travaux FPublics
(C.E.B.T.P.) a été chargé de procéder 4 la détermination de l'efficacité au bruit de choc de

> Essain®1:

s Parquet contrecolle flottant 8.5 mm

e Sous-couche TRAMI-SOL FIBRE 3.5 mm
s Dalle béten de 14 cm

Voir descriptif Annexe A.1 page 6 et Annexe A2 page 7.
1-CONDITIONS DE LA MESURE

Les mesures sont effectudes suivant les preseriptions de la norme Européenne NF EN 150 140-8
dans les cellules d'essais du C.E.B.T.P. & Saint-Rémy-Leés-Chevreuse.

Le matériau testé entre dans la catégorie IT définic dans la norme. Le plancher de mesure est une
dalle de béton armé de 14 om d'épaisseur et de 18 m2 de superficie. ‘

Les croquis du poste d'essals sont donnés en Annexe A3 page 8 et 9

Pour une hande de fréquence déterminée, le niveau de bruit de choc normalisé dans le local de
réception est défini par la relation :

Ln=L-10log e
A
oit L — niveau de la pression acoustique quadratique moyenne dans la salle de réception,
Ao = aire d'absorption de référence,

A = aire d'absorption éguivalente du local réception.
L'efficacité normalisée AL pour une bande de fréquence déterminée est la réduction du niveau de
bruit de choc normalisé consécutive & la pose d'un revétement de sol.

«» Alb.=Lno-Ln

Lno est le miveau du bruit de choc normalisé dans la  salle  de
réception, sans la présence du revétement de sol.

Ln est le miveau de  bruit de choc normalisé dans la  salle de
réception, en présence du revétement de s0l,
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2 - APPAREILLAGE DE MESURES

Le champ acoustique est produit 4 I'émission par une machine 4 [rapper conforme 4 la norme NE
EN 180 140-5.

Le niveau de pression acoustique dans le Iocal de réception est mesuré & I'side d'un microphone a
condensateur associé & un amplificateur et 4 un analyseur.

Le microphone est un microphone tournant qui effectue une rotation compléte au cours de chague
mesure. Le plan de rotation st incling de 30° sur ['horizontale.

L'analyse se fuit par bande de tiers d'octave dont les fréquences centrales sont les suivantes :
100 - 125 - 160 - 200 - 250 - 315 = 400 - 500 - 630 - 800 - 1000 1250 - 1600 - 2000 - 2500 -
3150 - 4000 - 5000 Hz = s

Pour chaque tiers d'octave d'analyse, on obtient le niveau de la pression quadratique moyenne
déterminé sur la circonférence déerite par le microphone,

& 2
L=10lg %jﬂ%} ot

ou p (t) est la pression acoustique mesurée 4 linstant t, T la période de rotation de la table et P la
pression acoustique de référence égale a 20y Pa.
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Dossier n® B212.0.005
3 - RESULTATS

Tls sont donnés suivant les prescriptions de la norme NF EN ISO 717-Z, dans les tableaux et les

courbes pages 5 et 6.

L'efficacité ALy exprimée en dB est caloulée a partir des résultats de mesure AL suivant la norme
NF EN IS0 140-8.

TABLEAU RECAPITULATIF DES RESULTATS

| ' . NormeISO 717-2
‘AL.en dB

¥ Essain®1:
20

s Parquet contrecollé flottant 8,5 mm

e Spus-couche TRAMI-SOL FIBRE 3.5 mm
» Dalle béton de 14 cm

Fait 4 Saint-Rémy, le 30 Mars 2000

Le Responsable Responsable du Service
du Laboratoire / Acoustigie
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Daossier : B212.005 Fasai: 1 Cellule : 2C

TRAMICO
SOIS COUCHE TRAMISOL FIBRE
SQUS PARQUET AMBIANCE 8.5 mm
Dalle de béton de 14 cm

dE
— 4]

Fiéquence Ln,u AL - s l I :
2 | @® | @) - | / :
; 100:| 647 | 24 R - o 1
i 125:] 676 | 34 4 _
1 160i] 699 | 1.9 | o 7 .
. 200 | 694 | 11 13
| 2501 | 70.5 | 44 ” - %
i 315i| 718 | 5.9 ' #
400 | 71.5 | 126
500 | 725 | 180) 7 = s
" 6301 | 74.8 | 218 : |
800! 75.1 | 314 -
L 1000 | 75.8 | 36.7 .
11250 | 766 | 433 /
. 1600 [ 765 | 48.5 L _
1 2000 | 767 | 548 101 1
12500 | 77.1 | 59.2 ' 5
13150 | 767 | 626 A/
4000 | 751 | < 0 i
50{}0 ?25 - 125 2 250 00 1000 200 4000 Hz

- = o Cemme de egueice pour fivaletion confomément NS0 7172

{ < indkus que la mesure est infensur auf Bruit de fond indiqué)

Température de Ia salle d'émission 18 °C
Humidité de 1'air de 1a salle d'émission : 3% %
Volume de la salle de réception : 53 m'

REDUCTION AU BRUIT DE CHOC

Resultt selon 1150 717-2: ALny= 20 dB  Cu= -13 dB G~ 2 dB
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ANNEXE A.2

DESCRIPTIF MONTAGE DE L’ESSAIN® 1

a) Compusition : support dalle béton -+ sous-couche + revétement de sol

1) Caractéristiques des composants :

Support : dalle béon, épaisseur 14 cm
Surface testée 17 cm

Sous-couche :
Refeérence :
Epaisseur nominale :
Masse surfacique :

Composition :

Revétement :

Parement :

Ame

Contrebalancement :

Colle languette :

¢) Poge du mantage :
Type : flottant

TRAMI-SOL FIBRE
3.5 mm

300 g/m? (+ 5 %)
Fibres polyester aigmilletées et thermolices

Parquet contrecollé, épaisseur 8,5 mm

Chétaignier, épaisssur 2,2 mm

Agglomere 5.3 mm

Placage 1 mun

Vinylique

=
—

Pese des lames de 1250 x 125 mm sur la sous-couche et assemblage entre elles par collags en rainure et

languette.

Séchape avant essai : = 22 heures.

6/9
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Eszai 0”1
Annexe A2,

CELLULE D’ESSAT AlI BRUIT 'IMPACT

T

SABLE

- DEHMCM :

Salle da réception
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Exsain®l
ANNEXE A3.2

Mo =

CELLUOILE D" "ESSAILDS

Détails des. doublages
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